Дело № 1-85/2018 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 30 мая 2018 года 

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б., с участием: 

государственных обвинителей – старшего помощника Ступинского городского прокурора Московской области Силантьевой М.Н., помощника Ступинского городского прокурора Московской области Малининой М.А., помощника Ступинского городского прокурора Московской области Зеловой Т.В.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника-адвоката Шелопаева А.С., имеющего регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях судебного заседания Колесниковой Е.В., Лазаричевой Н.А.. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

Карпинского ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не работавшего, судимого, 

ДД.ММ.ГГГГ Чертановским районным судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики, освобожден условно-досрочно на неотбытый срок на 2 года 6 месяцев 21 день, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 2 ст. 228 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления подсудимым были совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, а также с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, предназначавшегося ему в качестве вознаграждения за свои преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством мобильной связи, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства героин, в крупном размере, а также на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта другой части наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, тем самым умышленно создав условия для совершения преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, через тайник «закладку», расположенную за домом 14 по 

<

адрес>, должно передать наркотическое средство героин ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям через тайники «закладки» на территории 

<

адрес> и незаконного приобретения и хранения без цели сбыта ФИО1, после чего информацию о местах нахождения тайников «закладок» должно получить в смс-сообщениях от ФИО1;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, полученное от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, должен был расфасовать по сверткам и поместить в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, после чего сообщать места закладок неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством смс-сообщений, тем самым незаконно сбывать по указанию неустановленного лица наркотическое средство героин (диацетилморфин), расфасованное в свертки, неустановленным приобретателям наркотических средств, а часть наркотического средства героин (диацетилморфин) оставлять себе для своего личного потребления, то есть незаконно приобрести и хранить без цели сбыта, в крупном размере.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт части наркотического средства героин, в крупном размере, а также на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта другой части наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя номер мобильного телефона 

<

***>, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим номер мобильного телефона 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, получив от неустановленного лица указания в смс-сообщении о том, где необходимо забрать наркотическое средство героин (диацетилморфин) из тайника «закладки», с целью последующего незаконного сбыта, а также незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, в тот же день, примерно в 22 часа прибыл к дому № по 

<

адрес>, где с задней стороны дома, у деревянного забора, расположенного посередине дома перпендикулярно стене обнаружил наркотическое средство героин (диацетилморфин) в свертке, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, не менее 22,17 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта, а также незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, после чего согласно отведенной ему роли по предварительной договоренности с указанным лицом, забрал указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), предназначенное для последующего незаконного сбыта, а также незаконного приобретения и хранения без цели сбыта.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере, а также на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), имея при себе незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), прошел в первый подъезд многоквартирного дома по адресу 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него отрывка журнального листа, пакетов из полимерного материала, а также малярного скотча расфасовал незаконно приобретенное наркотическое средство героин (диацетилморфин) в неустановленное количество свертков из полимерного материала, но не менее 14 свертков, обмотал каждый сверток отрезками малярного скотча, после чего начал хранить указанные свертки при себе, перемещаясь по территории городского округа 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов, ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), расфасованное в не менее 14 свертков, предназначенное для незаконного сбыта и незаконного хранения без цели сбыта в крупном размере, незаконно потребил без назначения врача, путем внутривенной инъекции наркотическое средство героин в неустановленном следствием количестве из одного свертка, приобретенного им ранее при указанных обстоятельствах в качестве оплаты за свои преступные действия, для личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, по указанию последнего, разложил и тем самым приготовил для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 18,99 грамма, находящееся в 11 свертках из полимерного материала, обмотанных малярным скотчем, в тайники «закладки», расположенные в следующих местах 

<

адрес>: во втором подъезде 

<

адрес>, на лестничном проеме между первым и вторым этажами, в щели между стеной и левым нижним краем оконной рамы на указанном лестничном проеме; в проеме под газовой трубой в фасадной стене 

<

адрес>; около торца 

<

адрес>, под трубой, торчащей из земли; под последней ступенькой лестницы, ведущей в подвальное помещение 

<

адрес>; под трубой, торчащей из земли, около торца 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра площадки, расположенной между первым и вторым этажами во втором подъезде 

<

адрес>, между стеной и нижним левым углом оконной рамы, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,68 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, в ходе осмотра участка местности и фасадной стены 

<

адрес>, в проеме, находящемся в месте входа газовой трубы в стену указанного дома, в 1 метре справа от входа в первый подъезд указанного дома, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,50 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 55 минут, в ходе осмотра лестницы, ведущей в подвальное помещение 

<

адрес>, под последней ступенькой, обнаружены и изъяты четыре свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,80 грамма, 2,04 грамма, 1,50 грамма, 1,51 грамма, общей массой 6,85 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности с правой стороны 

<

адрес>, за трубой, обнаружены и изъяты четыре свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,80 грамма, 1,62 грамма, 1,71 грамма, 1,87 грамма, общей массой 7,00 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности с торцевой части 

<

адрес>, за трубой, обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,96 грамма.

Таким образом, ФИО1 своими действиями совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 18,99 грамма, находящегося в 11 свертках из полимерного материала, обмотанных малярным скотчем, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1, была пресечена и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>.

Он же, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств без назначения врача, имеющий при себе незаконно приобретенное ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 3,18 грамма, находящееся в двух свертках из полимерного материала, находясь вблизи 

<

адрес>, не позднее 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного хранения без цели сбыта указанного наркотического средства героин (диацетилморфин), положил указанные свертки с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в правый нагрудный карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил указанное наркотическое средство вплоть до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда был остановлен сотрудниками полиции.

По результатам личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции на месте его остановки, вблизи 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 40 минут, в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и в период с 12 часов 43 минут до 13 часов 20 минут изъяты два свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,62 грамма и 1,56 грамма, общей массой 3,18 грамма, в крупном размере.

Подсудимый, виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, но от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, однако из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний данных ранее в ходе предварительного расследования, следует, что он полностью подтверждает свои показания, данные ранее при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого. В содеянном раскаивается. С предъявленным обвинением согласен, виновным себя признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ он со своего номера мобильного телефона 

<

***>, который зарегистрирован не на его имя, на кого именно он зарегистрирован, не знает, так как купил СИМ-карту с рук, уже давно, позвонил Жоре на номер мобильного телефона 

<

***> и попросил его дать в долг один грамм героина, так как испытывал потребность в употреблении наркотика, а денег на его приобретение не было. Жора сказал, что в долг не даст, но так как он его постоянный покупатель и он доверяет ему, то Жора предложил ему заниматься фасовкой героина на дозы примерно по 1 грамму, и дальнейшей его раскладкой в тайниках «закладках» в 

<

адрес>, чтобы люди, покупающие у Жоры героин, могли его забирать из «закладок». Он ответил, что согласен. Далее Жора объяснил ему, что по адресу 

<

адрес>, возле деревянного забора он сможет забрать «закладку», в которой 10 грамм героина. Далее он должен расфасовать героин и разложить в 

<

адрес> в закладки, которые надо самому найти в скрытных местах и написать Жоре смс-сообщение с адресами закладок, чтобы он смог, в свою очередь, сообщить адреса покупателям. Он понимал, что таким образом будет осуществлять сбыт наркотического средства героин, но так как ему нужен был героин для личного потребления, а денег не было, то согласился распространять героин с Жорой. После чего Жора прислал ему смс-сообщение с адресом закладки: 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, он приехал по указанному адресу, к дому № по 

<

адрес>, где нашел деревянный забор, расположенный с задней стороны дома, который шел перпендикулярно стене дома, от стены, примерно в центре дома, длина забора примерно 1,5 метра. У конца забора дальнего от дома в снегу, возле колышка забора он нашел сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, на ощупь в нем было порошкообразное вещество, понял, что это героин, и забрал данный сверток с героином, какой был вес героина, он не знает, так как весов у него нет, и он его не взвешивал. Далее он прошел к фасадной части 

<

адрес> увидел, что дверь в первый подъезд открыта, и вошел внутрь первого подъезда 

<

адрес> и в подъезде, на лестничной клетке между первым и вторым этажом, размотал изоляционную ленту, обнаружил прозрачный сверток из полимерного материала, в котором было порошкообразное вещество с комочками. У него с собой был пакет из прозрачного полимерного материала и малярный белый скотч. Он извлек героин из свертка и на журнальном листе, на полу в подъезде, сделав из куска журнального листа кулечек, набирал им из полимерного свертка часть героина и насыпал в сверточки, сделанные им из пакета, который был при себе. Получившиеся свертки он закрутил и замотал отрезками малярного строительного скотча. Всего у него получилось 14 свертков с героином. Героин он насыпал «на глазок», специально не взвешивал, предположительно насыпал по одному грамму. После этого он убрал четырнадцать свертков с героином в правый нагрудный карман своей куртки и поехал домой в 

<

адрес>. По дороге он выбросил журнал, остатки пакета, скотча, изоляционную ленту и сверток из-под героина, но куда именно не помнит, не обратил внимания. В этот же день ему от Жоры пришло СМС с вопросом, забрал ли тот героин, он ему написал СМС, что все забрал, затем Жора попросил сделать закладки утром следующего дня. Далее утром следующего дня, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 7 часов, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, он размешал с водой героин из одного из пяти ранее расфасованных свертков и употребил его, сделав себе инъекцию в вену на правой руке. Пустой сверток и шприц он выбросил где-то на улице, где именно не помнит, остальные свертки оставил при себе. После этого он поехал в 

<

адрес>, для того чтобы разложить расфасованный им героин по тайникам и впоследствии сообщить месторасположение тайников Жоре, отправив ему на номер телефона 

<

***> подробное описание с местом, где спрятал свертки с героином. Приехал в 

<

адрес>, он примерно в 10 часов на автобусе и вышел на остановке «Черемушки». После этого он пошел во дворы, ища подходящее место для тайников. Так, он подошел к 

<

адрес>, где, зайдя во второй подъезд данного дома, дверь подъезда была открыта, поднялся на лестничный проем между первым и вторым этажами. Осмотревшись, он спрятал один сверток с героином в щель между стеной и левым нижним краем оконной рамы. Время было примерно 10 часов 30 минут. Затем он на имеющемся у него листе бумаги записал адрес, где сделал «закладку», чтобы не забыть и сообщить о ней Жоре. После этого он ушел из подъезда. Далее он направился в сторону 

<

адрес>. Зайдя во двор 

<

адрес> заметил газовую трубу, расположенную в стене у первого подъезда дома, под трубой имелся небольшой проем. Подойдя к данной трубе, он заметил небольшой проем под трубой и решил сделать закладку в нем, засунул один сверток с героином в щель под газовой трубой у первого подъезда. Время было примерно 10 часов 45 минут. Затем он на имеющемся у него листе бумаги записал адрес, где сделал «закладку», чтобы не забыть и сообщить о ней Жоре, после чего ушел с данного места. Затем он в черновике в своем телефоне начал набирать сообщение Жоре, с адресами закладок, но написать успел только один адрес, было неудобно писать, и он решил написать позже, когда сделает все закладки, после чего отправить сообщения с адресами Жоре. Затем пошел к дому № по 

<

адрес>, где у торца дома, за трубами сделал «закладку» с одним свертком с героином. Время было примерно 11 часов. Затем на имеющемся у него листе бумаги записал адрес, где сделал «закладку». Следующую закладку он сделал по адресу: 

<

адрес>, где спустился к подвалу, расположенному в торце дома, и сделал «закладку», в которую положил четыре свертка, так как ему надоело раскладывать по 1 свертку, решил положить больше. Время было примерно 11 часов 15 минут. Затем на имеющемся у него листе бумаги записал адрес, где сделал «закладку». Затем он прошел к дому № по 

<

адрес>, где нашел место с правого торца дома, за трубой, где также спрятал «закладку» из 4-х свертков. Время было примерно 11 часов 30 минут. Затем он на имеющемся у него листе бумаги записал адрес, где сделал «закладку». После этого он пошел искать другие места для тайников. Так, он подошел к 

<

адрес>. Находясь у входа в подъезд данного дома, он положил под подоконник окна справа от подъезда один сверток с героином. Оставшийся у него один сверток с героином он хотел оставить себе и употребить позднее. Но потом решил, что одного свертка ему будет мало, и забрал из закладки один сверток, оставшиеся у него два свертка он решил оставить себе и употребить лично. Затем он стал отходить от дома и хотел уходить от него, но его остановили сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты два свертка с героином и мобильный телефон Самсунг, а также листочек, на котором он записывал адреса, где сделал закладки. Смс Жоре с местами закладок он отправить не успел, хотел сделать это позже, но был остановлен сотрудниками полиции. До ДД.ММ.ГГГГ он никаким сбытом наркотических средств не занимался, брал наркотик только для своего личного потребления. С-ны и переписка с Жорой в его телефоне не сохранились, так как он регулярно удалял звонки и сообщения, чтобы не засорять телефон. В телефоне сохранился только черновик сообщения с адресом Первомайская 47, но он не успел его отправить. При назначении наказания, просит учесть что, вину полностью признает и раскаивается в содеянном, просит учесть, что у него на иждивении находится малолетний ребенок его жены. (т. 2 л.д. 65-69, 73-77,99-101, 103-105, 107-109,114-115, 130-134, 135-136,145-149).

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого подтверждается показаниями, допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей, так:

Свидетель ФИО7, пояснил, а также из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний данных свидетелем в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут года сотрудниками ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> у 

<

адрес> выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, который вызвал у сотрудников подозрения в немедицинском употреблении наркотических средств, а также в том, что у него при себе могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. По указанию начальника смены дежурной части ОМВД России по городскому округу Ступино он совместно с ФИО8, прибыл по указанному адресу для проведения личного досмотра гражданина. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом нагрудном кармане надетой на нем куртки обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри, мобильный телефон, а также лист с рукописными записями, указанное упаковано соответствующим образом, упаковки опечатаны, снабжены пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством героин, которое он хранил при себе для своего личного потребления, на записях обозначены места, где он положил наркотическое средство героин в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, и указал, что «закладку» с наркотическим средством героин предназначенное для последующего незаконного сбыта забирал по адресу 

<

адрес>, возле деревянного забора. Также он указал, что положил один сверток с наркотическим средством героин под подоконник окна справа от входа в подъезд 

<

адрес>. Он, понятые и ФИО1 проследовали по указанным ФИО1 адресам, где были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено и не изымалось, о чем сотрудник составил соответствующий протокол, в котором все указано верно и все участвующие расписались. (т. 2 л.д. 6-8)

Свидетель ФИО9, в ходе судебного разбирательства показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был на службе, ему стало известно, что был выявлен гражданин ФИО10, у которого при задержании был обнаружен героин, и который занимался распространением наркотического средства. ФИО1 сотрудникам сообщил, что он занимается сбытом героина путем «закладок». С целью проверки данной информации он совместно с сотрудниками полиции и при участии ФИО1, представителей общественности, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, проследовали к адресам, указанным ФИО1, к дому № по 

<

адрес>, дому № по 

<

адрес> и дому № по 

<

адрес>. ФИО1 были указаны места «закладок», производилась фотосъемка. При осмотре данных мест «закладок» были обнаружены свертки с героином. После чего обнаруженные свертки были изъяты и надлежащим образом оформлены, на все действия были составлены протоколы. Все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило. В ходе осмотра ФИО1 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ свертки были разложены им одним.

Свидетель ФИО11, в ходе судебного разбирательства показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования совместно с ФИО12, и ФИО13, около 12 часов у 

<

адрес> увидели гражданина, который вел себя неадекватно и подозрительно, при их появлении гражданин начал нервничать, избегал общения и пытался уйти. При вопросе «как Вы себя чувствуете?», стал смеяться повернулся лицом к стене, так как запаха алкоголя не чувствовалось, предположили, что находится в состоянии наркотического опьянения. Было принято решение о вызове на место остановки сотрудника ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино для проведения личного досмотра гражданина. Данным гражданином оказался ФИО1 ФИО28 в следственных действиях не участвовал.

Свидетель ФИО14, пояснил, а также из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний данных свидетелем в ходе предварительного расследования, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра ранее ему незнакомого гражданина, который представился Карпинским ФИО27. Сотрудник перед приведением досмотра разъяснил участвующим лицам права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом нагрудном кармане надетой на нем куртки обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри, мобильный телефон, а также лист с рукописными записями. Изъятое упаковано, упаковки опечатаны, снабжены пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством героин, которое он хранил при себе для своего личного потребления, на записях обозначены места, где он положил наркотическое средство героин в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, и указал, что «закладку» с наркотическим средством героин предназначенное для последующего незаконного сбыта забирал по адресу 

<

адрес>, возле деревянного забора. Также он указал, что положил один сверток с наркотическим средством героин под подоконник окна справа от входа в подъезд 

<

адрес>. Он и второй понятой совместно с сотрудником полиции и ФИО1 проследовали по указанным ФИО1 адресам, где были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено и не изымалось, о чем сотрудник составил соответствующий протокол, в котором все указано верно и все участвующие расписались. (т. 2 л.д. 35-37)

Свидетель ФИО15, пояснил, а также из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний данных свидетелем в ходе предварительного расследования, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра ранее ему незнакомого гражданина, который представился Карпинским ФИО26. Сотрудник перед приведением досмотра разъяснил участвующим лицам права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом нагрудном кармане надетой на нем куртки обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри, мобильный телефон, а также лист с рукописными записями. Изъятое, упаковано, упаковки опечатаны, снабжены пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством героин, которое он хранил при себе для своего личного потребления, на записях обозначены места, где он положил наркотическое средство героин в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, и указал, что «закладку» с наркотическим средством героин предназначенное для последующего незаконного сбыта забирал по адресу 

<

адрес>, возле деревянного забора. Также он указал, что положил один сверток с наркотическим средством героин под подоконник окна справа от входа в подъезд 

<

адрес>. Он и второй понятой совместно с сотрудником полиции и ФИО1 проследовали по указанным ФИО1 адресам, где были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено и не изымалось, о чем сотрудник составил соответствующий протокол, в котором все указано верно и все участвующие расписались.(т. 2 л.д. 32-34)

Свидетель ФИО16, пояснил, а также из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний данных свидетелем в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. Сотрудники пояснили, что мужчина, который подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, укажет места сокрытия наркотиков. Ему от сотрудников также стали известны фамилия и имя мужчины. Ранее данного мужчину он никогда не видел и с ним не знаком. Перед началом проведения осмотра сотрудник разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, а также ход проведения осмотра. Он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции и при участии ФИО1 проследовали к месту, указанному ФИО1, а именно лестнице, ведущей в подвальное помещение 

<

адрес>, где ФИО1 указал место, расположенное под последней ступенью лестницы, куда он, с его слов, ДД.ММ.ГГГГ поместил четыре свертка с наркотическим средством героин в каждом. В ходе осмотра указанные четыре свертка с веществом внутри каждого были обнаружены и изъяты, помещены в бумажный конверт, который опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати, конверт снабжен пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Свертки с веществом не разворачивались. Далее он совместно с сотрудниками полиции и при участии ФИО1 проследовал к месту, указанному ФИО1, а именно к участку местности, расположенном на правом углу 

<

адрес>, где ФИО1 указал место, расположенное около торца 

<

адрес>, возле трубы, торчащей из земли, куда он ДД.ММ.ГГГГ поместил четыре свертка с наркотическим средством героин в каждом. В ходе осмотра указанные четыре свертка с веществом внутри каждого были обнаружены и изъяты, помещены в бумажный конверт, который опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати, конверт снабжен пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Свертки с веществом не разворачивались. Далее он совместно с сотрудниками полиции и при участии ФИО1 проследовал к месту, указанному ФИО1, а именно к участку местности, расположенном на правом углу 

<

адрес>, где ФИО1 указал место, расположенное около торца 

<

адрес>, возле трубы, торчащей из земли, куда он ДД.ММ.ГГГГ поместил один сверток с наркотическим средством героин. В ходе осмотра указанный сверток с веществом внутри был обнаружен и изъят, помещен в бумажный конверт, который опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати, конверт снабжен пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Сверток с веществом не разворачивался, как пояснил сотрудник полиции, с целью недопущения утраты изъятого. На все действия составлены соответствующие протоколы, в которых все указано верно и все участвующие расписались. (т. 2 л.д. 26-28)

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показала, что она состоит с 2014 года в браке с ФИО1, проживали совместно. От предыдущих браков у нее есть дети, дочь ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые, также проживали с ними совместно, от брака с ФИО1 детей нет. С ними также проживал отец ФИО1 – ФИО20, который является пенсионером. Муж занимался воспитанием детей, помогал по хозяйству, содержал семью, так как работал не официально и занимался отделкой квартир. Отношения в семье были очень хорошие. У мужа ранее были травмы головы и позвоночника. Была проведена операция, также имеет заболевание – язву 12-перстной кишки. В конце 2016 года возобновились боли в позвоночнике, в данное время необходима операция и постоянное ношение корсетов. О том, что муж употреблял наркотики ей ничего не известно.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 являются также:

протокол личного досмотра ФИО1, из которого следует, что, в ходе досмотра в правом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри каждого, а также лист бумаги с рукописными записями, и мобильный телефон марки «SAMSUNG», GT-I 8160 IMEI: № со вставленной sim-картой мобильного оператора «МТС» №. (т. 1 л.д. 40);

протокол изъятия предметов, материалов, веществ, из которого следует, что у ФИО1 в ходе личного досмотра изъято два свертка с веществом внутри каждого, а также лист бумаги с рукописными записями, и мобильный телефон марки «SAMSUNG», со вставленной sim-картой мобильного оператора «МТС». (т. 1 л.д. 41-42);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что, вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 1,62 грамма и 1,56 грамма (общей массой 3,18 грамма) находящееся в двух полимерных свертках и представленное на исследование в конверте, содержит героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от каждого представленного вещества. Остаток каждого вещества составил 1,60 грамма и 1,54 грамма соответственно. (т. 1 л.д. 44-45);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут, произведен осмотр площадки, расположенной между первым и вторым этажами во втором подъезде 

<

адрес>, между стеной и нижним левым углом оконной рамы, обнаружен и изъят сверток с веществом, принадлежащий ФИО1(т. 1 л.д. 57-60)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 1,68 грамма находящееся в полимерном свертке и представленное на исследование в конверте, содержит героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от представленного вещества. Остаток вещества составил 1,66 грамма. (т. 1 л.д. 63-64)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, в произведен осмотр участка местности и фасадной стены 

<

адрес>, в проеме, находящемся в месте входа газовой трубы в стену указанного дома, в 1 метре справа от входа в первый подъезд указанного дома, обнаружен и изъят сверток с веществом, принадлежащий ФИО1(т 1 л.д. 70-73)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 1,50 грамма находящееся в полимерном свертке и представленное на исследование в конверте, содержит героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от представленного вещества. Остаток вещества составил 1,48 грамма. (т. 1 л.д. 76-77)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 55 минут, произведен осмотр лестницы, ведущей в подвальное помещение 

<

адрес>, под последней ступенькой, обнаружены и изъяты четыре свертка с веществом, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 84-85)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 1,80 грамма, 2,04 грамма, 1,50 грамма, 1,51 грамма (общей массой 6,85 грамма) находящееся в четырех полимерных свертках и представленное на исследование в конверте, содержит героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от каждого представленного вещества. Остаток каждого вещества составил 1,78 грамма, 2,02 грамма, 1,48 грамма и 1,49 грамма (общей массой 6,77 грамма) (т. 1 л.д. 92-93)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут, произведен осмотр участка местности с правой стороны 

<

адрес>, за трубой, обнаружены четыре свертка с веществом, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 98-99)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 1,80 грамма, 1,62 грамма, 1,71 грамма, 1,87 грамма (общей массой 7,00 грамма) находящееся в четырех полимерных свертках и представленное на исследование в конверте, содержит героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от каждого представленного вещества. Остаток каждого вещества составил 1,78 грамма, 1,60 грамма, 1,69 грамма и 1,85 грамма (общей массой 6,92 грамма) (т. 1 л.д. 105-106)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 50 минут, произведен осмотр участка местности с торцевой части 

<

адрес>, за трубой, обнаружен один сверток с веществом, принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 112-113)

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, массой 1,96 грамма, находящееся в полимерном свертке и представленное на исследование в конверте, содержит героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Остаток вещества составил 1,94 грамма. (т. 1 л.д. 119-120)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены предметы и вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе осмотров мест происшествий по адресам 

<

адрес>; 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий по адресам 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 122-146)

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств предметы и вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе осмотров мест происшествий по адресам 

<

адрес>; 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий по адресам 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 147-151)

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены оптические носители информации с видеозаписями, сделанными в ходе проведения осмотров мест происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, на которых ФИО1 указывает места сделанных им «закладок» с наркотическим средством героин. (т. 1 л.д. 162-163)

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств носители информации с видеозаписями, сделанными в ходе проведения осмотров мест происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, на которых ФИО1 указывает места сделанных им «закладок» с наркотическим средством героин. (т. 1 л.д. 164)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные вещества (объекты 1,2), массой: 1,60 грамма - объект 1, 1,54 грамма - объект 2, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ, вблизи 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1», содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Представленное вещество (объект 3), массой - 1,66 грамма, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра площадки, расположенной между первым и вторым этажами во втором подъезде 

<

адрес>, между стеной и нижним левым углом оконной рамы», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Представленное вещество (объект 4), массой - 1,48 грамма, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, в ходе осмотра участка местности и фасадной стены 

<

адрес>, в проеме, находящемся в месте входа газовой трубы в стену указанного дома, в 1 метре справа от входа в первый подъезд указанного дома», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Представленные вещества (объекты 5-8), массой: 1,78 грамма - объект 5; 2,02 грамма - объект 6; 1,48 грамма - объект 7; 1,49 грамма - объект 8, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 55 минут, в ходе осмотра лестницы, ведущей в подвальное помещение 

<

адрес>, под последней ступенькой», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Представленные вещества (объекты 9-12), массой: 1,78 грамма - объект 9; 1,60 грамма - объект 10; 1,69 грамма - объект 11; 1,85 грамма - объект 12, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности с правой стороны 

<

адрес>, за трубой», содержат в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Представленное вещество (объект. 13), массой -1,94 грамма, «изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности с торцевой части 

<

адрес>, за трубой», содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма от каждого представленного вещества. Остаток вещества составил: 1,58 грамма - объект 1, 1,52 грамма - объект 2, 1,64 грамма - объект 3, 1,46 грамма - объект 4, 1,76 грамма - объект 5; 2,00 грамма - объект 6; 1,46 грамма - объект 7; 1,47 грамма - объект 8, 1,76 грамма - объект 9; 1,58 грамма - объект 10; 1,67 грамма - объект 11; 1,83 грамма - объект 12, 1,92 грамма - объект 13. (т. 1 л.д. 171-176)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества, изъятые: «ДД.ММ.ГГГГ, вблизи 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 мин, в ходе осмотра площадки, расположенной между первым и вторым этажами во втором подъезде 

<

адрес>, между стеной и нижним левым углом оконной рамы; ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 40 мин до 16 часов 05 минут, в ходе осмотра участка местности и фасадной стены 

<

адрес>, в проеме, находящемся в месте входа газовой трубы в стену указанного дома, в 1 метре справа от входа в первый подъезд указанного дома»; ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 55 минут, в ходе осмотра участка местности с правой стороны 

<

адрес>, за трубой; ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности с правой стороны 

<

адрес>, за трубой; ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 10 мин до 15 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности с торцевой части 

<

адрес>, за трубой», представленные на экспертизу в конвертах №№, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. При проведении исследования израсходовано по 0,30 грамма от каждого представленного вещества. Остаток вещества составил: 1,28 грамма - объект 1, 1,22 грамма - объект 2, 1,34 грамма - объект 3, 1,16 грамма - объект 4, 1,46 грамма - объект 5; 1,70 грамма - объект 6; 1,16 грамма - объект 7; 1,17 грамма - объект 8, 1,46 грамма - объект 9; 1,28 грамма - объект 10; 1,37 грамма - объект 11; 1,53 грамма - объект 12, 1,62 грамма - объект 13. (т. 1 л.д. 186-190)

Оценивая показания подсудимого, суд находит их правдивыми, как не противоречащими другим доказательствам – показаниям свидетелей, заключениям экспертиз. Оснований для самооговора судом не установлено, а стороной защиты не представлено. 

Все протоколы следственных действий с участием подозреваемого, а в последствии и обвиняемого, составленные в ходе предварительного расследования, соответствуют требованиям УПК РФ, поскольку при проведении данных следственных действий участвовал защитник, что подтверждается наличием в деле ордера и наличие подписи защитника в каждом протоколе. 

Протоколы содержат все требуемые УПК РФ атрибуты, то есть имеются подписи за разъяснения прав, предусмотренных ст.51 Конституции, ст.46 УПК РФ, в том числе и предупреждение о возможность использования признательных показаний в качестве доказательств, после отказа от них.

При определении квалификации преступлений необходимо руководствоваться следующими нормативными актами.

Статьями 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, и 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение наркотических средств.

Разъяснения Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных в наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», где указано, что 

п.6.Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

п.7. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

п.13. Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

п.13.2. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ - Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903).

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 18,99 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), является крупным размером. 

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 3,18 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903), является крупным размером. 

Таким образом, суд, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности считает, что вина подсудимого установлена и его действия квалифицируются следующим образом по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам

-ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При определении размера наказания подсудимому учитывается характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление и условия его жизни, а именно то, что:

ФИО1

судим (т. 2 л.д. 155-157, 179-182, 185 )

не состоит на учете у врача нарколога и психиатра (т.2 л.д. 162,164,166)

по месту регистрации и проживания характеризуется формально - жалоб не поступало (т. 2 л.д. 168)

не привлекался к административной ответственности - (т.2 л.д. 170,172)

Согласно заключения к акту судебно-химического исследования №Ж от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 установлено, что при судебно-химическом исследовании в моче ФИО1 обнаружены 6-моноацетилморфин (основной метаболит героина), морфин, кодеин (т. 2 л.д. 159-160)

Согласно заключения амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, установлено, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния не страдал, у него обнаруживаются признаки органического расстройства личности травматического генеза, с эпизодическим употреблением опиоидов, без синдрома зависимости (F07.00 по МКБ- 10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о наследственности отягощенной алкоголизмом родителей, перенесенной тяжелой черепно-мозговой травмы в 2002 г. с проявлением церебростенической симптоматики и формированием в дальнейшем психопатоподобных форм поведения с эмоциональной неустойчивостью, нарушением влечений. Указанный диагноз подтверждается и данными настоящего психиатрического обследования, выявившего у ФИО1 поверхность и облегченность ряда суждений, конкретный тип мышления, узость круга интересов, эмоциональную лабильность, раздражительность. Указанное психическое расстройство не сопровождается какой-либо психотической симптоматикой, нарушением критических способностей и выражено не столь значительно, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО1 не обнаруживает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может предстать перед судом. Клинических признаков хронического алкоголизма, наркомании, токсикомании у ФИО1, не выявлено, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (т. 1 л.д. 201-203)

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, указания адресов и мест нахождения, разложенных ФИО1 наркотических средств, как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, фактическое наличие малолетнего ребенка у виновного - ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р.-падчерицы, как предусмотренное п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие на иждивении отца-пенсионера, состояние здоровья – заболевание позвоночника, 12-перстной кишки, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Отягчающим наказание обстоятельством, является рецидив преступления, как предусмотренный п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ при совершении лицом особо тяжкого преступления, если ранее это лицо осуждалось за особо тяжкое преступление, то рецидив признает особо опасным.

ФИО1 свершил преступление, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ, которое отнесено к особо тяжким преступлениям осужден к наказанию в виде лишения свободы, а ранее был осужден за особо тяжкое преступление (ч. 4 ст. 111 УК РФ), к реальному лишения свободы, то есть имеется особо опасный рецидив преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется.

Определяя вид наказания, учитывается, что 

санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве наказания предусматривают только лишение свободы.

Определяя размер назначаемого наказания, принимается во внимание следующее:

установленные сроки наказания: 

по ч.4 ст.228.1 УК РФ – на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - на срок от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей за оконченное преступление;

ч.2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

положения ч.1, 3 ст.69 УК РФ, согласно которым при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление. Если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

Разъяснение Постановления Пленума ВС РФ № 58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»

Согласно п.48. Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 68 УК РФ наказание при рецидиве преступлений не может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи, даже если одна третья часть максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, составляет менее минимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за конкретное преступление.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, а также для назначения дополнительных видов наказания, не имеется. 

При обсуждении порядка отбывания наказания учитываются положения:

п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, согласно которого условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве.

Согласно п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, при особо опасном рецидиве преступлений отбывание наказания назначается в исправительных колониях особого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Карпинского ФИО25 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы 

по ч.3 ст.30-ст.228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – сроком на 10 (десять) лет.

по ч.2 ст.228 УК РФ – сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительных колониях особого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей. Зачесть срок нахождения под стражей до вынесения приговора и срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,28 грамма и 1,22 грамма, общей массой 2,50 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертиз), первоначальная упаковка каждого вещества – фрагменты полимерного материала, фрагменты малярного скотча, упакованное в 1 (один) бумажный конверт; наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,34 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертиз), первоначальная упаковка каждого вещества – фрагменты полимерного материала, фрагменты малярного скотча, упакованное в 1 (один) бумажный конверт; наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,16 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертиз), первоначальная упаковка каждого вещества – фрагменты полимерного материала, фрагменты малярного скотча, упакованное в 1 (один) бумажный конверт; наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,46 грамма, 1,70 грамма, 1,16 грамма, 1,17 грамма, общей массой 5,49 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертиз), первоначальная упаковка каждого вещества – фрагменты полимерного материала, фрагменты малярного скотча, упакованное в 1 (один) бумажный конверт; наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,46 грамма, 1,28 грамма, 1,37 грамма, 1,53 грамма, общей массой 5,64 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертиз), первоначальная упаковка каждого вещества – фрагменты полимерного материала, фрагменты малярного скотча, упакованное в 1 (один) бумажный конверт; наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,62 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертиз), первоначальная упаковка каждого вещества – фрагменты полимерного материала, фрагменты малярного скотча, упакованное в 1 (один) бумажный конверт; мобильный телефон марки «SAMSUNG», GT-I 8160 IMEI: № со вставленной sim-картой мобильного оператора «МТС» №, упакованное в 1 (один) бумажный конверт; лист бумаги с рукописными записями, упакованный в 1 (один) бумажный конверт – хранящиеся камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Ступино, уничтожить.

CD-R диски с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский горсуд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного самими либо назначенного судом.

Председательствующий: подпись Дворникова Т.Б.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>